Администрация

Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   ___________                                                                                                       №______

О прогнозе социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

 на долгосрочный период (до 2026 года)

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 28.06.2014

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области на долгосрочный период, утвержденного

постановлением Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 07.10.2020 № 600  и постановлением Администрации

Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 26.10.2020_№

642 «О прогнозе социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период (на

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)» Администрация

Ковернинского муниципального района  Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период (до

2026 года) (далее - долгосрочный прогноз).

2. Обеспечить официальное обнародование путем размещения через районную

библиотеку и в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на

сайте Администрации Ковернинского муниципального района.

 2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

         Глава местного самоуправления                                                        О.П. Шмелев

 3

УТВЕРЖДЕН

                                                                                           постановлением Администрации

                                                                       Ковернинского муниципального района

                                                                     Нижегородской области

                                                                                            от _____________№_______

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на долгосрочный период

(до 2026 года)

Прогноз социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на долгосрочный период (до 2026 года) (далее - долгосрочный прогноз)

разработан с учетом действующего законодательства:

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в

Российской Федерации»;

Закона Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-З «О стратегическом планировании в

Нижегородской области»;

Закона Нижегородской области от 12.09.2007 года № 126-З «О бюджетном процессе в

Нижегородской области»;

Постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской

области от 7 октября 2020 № 600 «О порядке разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период».

Долгосрочный прогноз является основой для разработки бюджетного прогноза Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период.

1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического

развития Ковернинского муниципального района  Нижегородской области

по итогам 2019 года и 6 месяцев 2020 года

Развитие Ковернинского муниципального района Нижегородской области в 2019 году, как и

Нижегородской области в целом, происходило в условиях положительного влияния внешних

макроэкономических факторов.

Основные социально-экономические показатели Ковернинского муниципального района

 в 2019 году

В 2019 году по большинству ключевых показателей достигнуты положительные результаты:

- объем отгруженной продукции в целом по муниципальному району увеличился в

сопоставимых ценах на 7 % и составил 4009,3 млн. руб.;

- объем инвестиций в целом по району за 2019 год увеличился в сопоставимых ценах на 36,3 %

и составил 700,8 млн.руб, что выше ИФО инвестиций по области - 104,2%.

- средняя заработная плата увеличилась в реальном выражении на 7,7% и составила 23153,6

рубля., что выше ИФО реальной заработной платы по области – 102,4%.

consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B551D673C39442618A69A4FA8EBE28EA2B57D473cAbCG
consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B551D673C39442618A6EADFA8EBE28EA2B57D473cAbCG
consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B54FDB65AFCB47648130A0F68EB377BE740C8924A5B0C7cEbAG

 4

График 1

Основные социально-экономические показатели Ковернинского муниципального района

Нижегородской области в 2019 году в сравнении с показателями по Нижегородской области, в

% к прошлому году

2. Основные итоги социально-экономического развития Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области за 6 месяцев 2020 года.

График 2

Основные социально-экономические показатели Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области  за январь-июнь 2020 года  в сравнении с показателями по

Нижегородской области,  в % к аналогичному периоду прошлого года

За 6 месяцев текущего года:

ИФО промышленного производства по муниципальному округу составил 113,1 % к

соответствующему периоду прошлого года.

ИФО объема отгруженной продукции крупными и средними предприятиями составил     106,9

% к соответствующему периоду прошлого года. Всего отгружено продукции на 2203,4 млн. руб., в

т.ч. предприятиями обработки отгружено продукции на сумму 1206,4 млн. руб.

0

20

40

60

80

100

120

140

Индекс пром.пр-ва ИФО инвестиций ИФО

сельхозпроизводства

Уровень реальной

зараб.платы

102,4

136,3

101,6 107,7104,4 104,2 103,8 102,4

Ковернинский мунципальный район Нижегородская обл.

0

20

40

60

80

100

120

140

ИФО промышленного

производства

ИФО инвестиций ИФО

сельхозпроизводства

Уровень реальной

заработной платы*

113,1 120,3

106,8 107,6

90,8

101,4 99,6 101,3

Муниципальный округ Нижегородская область

 5
ИФО объема инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий составил

120,3%.

Численность работающих, формирующих фонд оплаты труда – 5,192 тыс.чел. Фонд оплаты

труда работников по полному кругу предприятий увеличился на 12 % к соответствующему периоду

2019г. Темп роста реальной зарплаты составил 107,6 % к соответствующему периоду прошлого года.

Крупными и средними предприятиями муниципального округа за 6 мес. 2020 года оказано

платных услуг населению на сумму 25,6 млн. руб. - ИФО 93 % к соответствующему периоду

прошлого года.

2. Варианты внутренних условий и характеристик социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период

При формировании основных параметров долгосрочного прогноза по муниципальному округу

(приведены в приложении) в основу были положены следующие документы:

- прогноз социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на среднесрочный период (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов);

- прогнозы предприятий Ковернинского муниципального округа, с учетом необходимости

восстановления экономики после пандемии коронавируса.

При разработке долгосрочного прогноза также была учтена стратегия социально-

экономического развития Нижегородской области до 2035 года, утвержденная постановлением

Правительства Нижегородской области от 21.12.2018 № 889.

3. Оценка факторов и ограничений экономического роста

развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

на период до 2026 года

Оценка социально-экономического развития на долгосрочную перспективу связана с высокими

рисками неопределенности, обусловленными тем, что за длительный период могут произойти

события, кардинально меняющие ситуацию на мировом рынке, в том числе вследствие циклической

динамики мировой экономики.

4. Основные направления и показатели

социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

 Нижегородской области на долгосрочный период

Информация об основных направлениях социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области и динамика макроэкономических показателей

приведена в таблице «Основные параметры прогноза социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период (до 2026

года)»

consultantplus://offline/ref=08F2275CE321919FE5B54FDB65AFCB47648130A0FE8FB676B27F51832CFCBCC5ED937851DA5B0285DA0C317Cc3b1G

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области на долгосрочный период (до 2026 года)

Показатели

Ед.

измере-

ния

2019 год  2020 год  2021 год  2022 год  2023 год  2024 год  2025 год  2026 год

факт оценка среднесрочный прогноз прогноз

1. Отгружено товаров собственного

производства, выполнено работ и

услуг собственными силами (по

полному кругу предприятий)

млн.руб. 4009,3 4148,1 4461,6 4787,8 5171 5555,3 5979,7 6442,8

в сопоставимых ценах % 107 100,1 103,5 103,2 103,8 103,3 103,5 103,6

2. Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг

(крупные и средние предприятия)

млн. руб. 2687,6 2922,5 3143,6 3369,1 3636,5 3906,8 4205,2 4530,9

в сопоставимых ценах %  103,7 105,2 103,5 103,1 103,8 103,3 103,5 103,6

Из них:

Обрабатывающие производства млн.руб. 1634,6 1757,4 1908,1 2059,8 2242,9 2411,9 2598,7 2802,7

в сопоставимых ценах % 102,4 104 104,5 103,8 104,7 103,4 103,6 103,7

3. Объем выполненных работ по

виду деятельности

«Строительство»

млн.руб. 17,4 17,5 17,8 18,1 18,3 19,3 20,4 21,6

ИФО по виду деятельности

«Строительство»,% к

предыдущему году

% 93,8 96,8 97,8 97,8 97,2 101,2 101,5 101,7

4. Валовая продукция сельского

хозяйства (хозяйства всех

категорий: сельскохозяйственные

предприятия, хозяйства населения,

КФХ)

млн.руб. 1482,7 1524,4 1615,5 1713,8 1826,8 1943,6 2051,6 2167,8

Индекс производства продукции

сельского хозяйства, % к

предыдущему году

% 101,6 101,8 102 102,2 102,2 102,3 101,5 101,6

 2

5. Объем оборота розничной

торговли
млн.руб. 2767,6 2656,9 2880,1 3075,9 3285,1 3512,2 3754,9 4014,5

ИФО оборота розничной торговли, %

к предыдущему году
% 100,9 93 104,3 102,7 102,7 102,8 102,8 102,8

6. Объем платных услуг по

крупным и средним организациям
млн.руб. 52,9 48,8 53,78 57,4 61,3 65,7 70,3 75,3

ИФО платных услуг, % к

предыдущему году
% 79,5 88,8 106 102,7 102,7 103 103 103

7.Численность работников по

территории, формирующих ФОТ
тыс.чел. 5,165 5,203 5,229 5,26 5,286 5,3 5,3 5,3

8.Фонд заработной платы, всего млн. руб. 1435 1489,6 1600,2 1707,4 1830,3 1965,7 2101,3 2244,2

9.Среднемесячная заработная

плата одного работающего
руб. 23153,6 23858 25502 27050 28855 30907,3 33039,3 35286,2

10. Реальная заработная плата  % 107,7 99,2 102,8 102,0 102,6 103 102,8 102,7

11. Прибыль прибыльных

организаций по кругу крупных и

средних организаций

млн.руб.  249,4 223,98 237,72 249,92 256,94 264,1 271,53 279,7

12. Уровень официально

зарегистрированной безработицы

(на конец отчетного периода)

% 0,32 1,57 0,67 0,47 0,37 0,35 0,33 0,32

13. Инвестиции в основной капитал

по территории за счет всех

источников финансирования (по

полному кругу предприятий) -

всего

млн.руб. 700,8 707,86 724,25 754,9 815,83 878,2 945,3 1017,5

ИФО объема инвестиций в основной

капитал, % к предыдущему году

в % к

пред году
136,3 97,7 98,5 100,2 103,9 103,5 103,5 103,5

   ».